[image: Описание: ГЕРБЭАО1111]

ЭВЕНКИЙСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДЕПУТАТ
ЭВЕНКИЙСКОГО  РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

СУПРЯГА АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
ул. Советская,2, п. Тура, 648000, тел.8-(391)989-75-73; 8(39170)31-082; факс: 8-(391)989-75-17; Е-mail: raisovet@tura.evenkya.ru

«23» ноября 2023 года                                                            	                       № 778

Председателю Эвенкийского
районного Совета депутатов

В.И. Карамзину

Уважаемый Вячеслав Иванович!

На основании статьи 19 Устава Эвенкийского муниципального района вношу на рассмотрение Эвенкийского районного Совета депутатов проект решения «Об отчете о деятельности комиссии по вопросам жилищно – коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва за период с 01.10.2022 по 01.10.2023 годов».
Докладывать по данному проекту решения буду лично.

А.Н.Супряга

\

Проект
[image: ГЕРБЭАО1111]

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
 сессия
«» декабря 2023 года                              №                                                                  п. Тура

	Об отчете о деятельности комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва за период с 01.10.2022 по 01.10.2023 годов

Заслушав и обсудив отчет председателя комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов, Супряги Алексея Николаевича, о деятельности комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва за период с 01.10.2022 по 01.10.2023  годов, в соответствии с пунктом 1.7. Положения о постоянных комиссиях Эвенкийского районного Совета депутатов, утвержденного Решением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 28.06.2007 года № 200-9 (в редакции Решений Эвенкийского районного Совета депутатов от 22.05.2011 г. № 3-922-2, от 22.06.2012 г. № 3-1051-8, от 14.09.2012 г. №3-1084-10, от 25.03.2016г. № 3-1486-28, от 21.10.2016г. № 4-1542-1, от 24.03.2017 г. № 4-1581-3), Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва за период с 01.10.2022 по 01.10.2023 годов принять к сведению согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского
районного Совета депутатов                                                                          В.И. Карамзин

____ декабря 2023 года
п. Тура

Приложение к Решению
Эвенкийского районного Совета депутатов
от ____ декабря 2023 года № _____

Отчет о деятельности комиссии
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва
за период с 01.10.2022 года по 01.10.2023 года

Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи в своей деятельности руководствуется Уставом Эвенкийского муниципального района, Регламентом Эвенкийского районного Совета депутатов, вопросами ведения комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи, утвержденным Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 17 декабря 2021 года № 5-1986-2 «О вопросах ведения постоянных комиссий Эвенкийского районного Совета депутатов пятого созыва».
За отчетный период с октября 2022 года по сентябрь 2023 года проведено 8 (восемь) заседаний комиссии, было рассмотрено 51 вопрос.
Согласно плану работы комиссии были рассмотрены основные вопросы деятельности комиссии:
- о подготовке и реализации завоза нефтепродуктов на территорию Эвенкийского муниципального района;
- о подготовке объектов жизнеобеспечения населения на осенне – зимний период в Эвенкийском муниципальном районе;
- о подготовке и содержании зимних автомобильных дорог на территории Эвенкийского муниципального района;
- о подготовке к весенне – летней навигации на территории Эвенкийского муниципального района.
В соответствии с принятыми решениями комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи:
- 8 решений рекомендовано для Эвенкийского районного Совета депутатов;
- 2 решения, регламентирующие деятельность комиссии;
- 17 решений комиссии приняты к сведению;
- 2 решения обращения;
[bookmark: _GoBack]- 5 решений комиссия взяла на контроль.

1) Вопрос подготовки и реализации завоза нефтепродуктов на территорию Эвенкийского муниципального района является одним из приоритетных направлений.
Завоз топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) на территорию Эвенкийского района осуществляют поставщики в рамках заключенных контрактов с предприятиями тепло - энергетического комплекса (МП ЭМР «Илимпийские электросети», МП ЭМР «Илимпийские теплосети», МП ЭМР «Байкитэнерго», ООО «ВанавараЭнергоком»), а также для реализации населению топлива  МП ЭМР «Эвенкиянефтепродукт», МП ЭМР «Илимпийские электросети».
По состоянию на 01.09.2023г. заключено контрактов на поставку топлива на сумму 3 млр. 359 млн. 380 тысяч 378 рублей, в объёме 45 206,40 тонн топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) в том числе:
-светлых нефтепродуктов: автомобильный бензин марки Аи-92 1 598,78 тонн, ДТ 17 619,00 тонн, масла 127,62 тонн.
-темные нефтепродукты: нефть 20 881,00 тонн; мазут 3 000,00 тонны;
-уголь 1 980,00 тонн.
С момента открытия зимних автомобильных дорог 2022-2023 годов осуществлён завоз нефтепродуктов в объёме 30 832,62 тонн исходя из плана 30 938,86 тонны, что составляет 99,7% завоза, в том числе для нужд ЖКХ завезено 21 002,42 тонн исходя из плана 21 097,96 тонны, что составляет 99,5% завоза в том числе:
- для нужд теплоснабжающих предприятий завезено 14 102,66 тонн исходя из плана 14 650,00 тонн, что составляет 96,3% завоза.
- для нужд электроснабжающий предприятий завезено 6 899,77 тонн исходя из плана 6 447,96 тонн, что составляет 107% завоза.
Накопление нефти на п/б Славянка в рамках договора хранения (для нужд МП ЭМР «Илимпийские теплосети») завезено 8 969,67 тонн исходя из плана 9 000,00 тонн, что составляет 99,7% завоза.
Поставка светлых нефтепродуктов для реализации на (рынок) в поселения района осуществлена в объеме 860,529 тонны исходя из плана 840,90 тонн, что составляет 102,3% завоза.
С момента начала открытия весенне-летней навигации 2023 года раскачено топливно-энергетических ресурсов в объёме 28 299,33 тонн, что составляет 100,45% завоза от планируемого объема завоза, а именно:
- для нужд теплоснабжающих предприятий 11 295,04 тонн, исходя из плана 11 361,00 тонн, что составляет 99,4% завоза;
- для нужд электроснабжающих предприятий 12 940,41 тонн, исходя из плана 12 783,92 тонн, что составляет 101,2% завоза.
Поставка светлых нефтепродуктов для реализации на (рынок) в поселения района осуществлена в объеме 1 468,89 тонны, исходя из плана 1 528,78 тонн, что составляет 96,1% завоза.
Дизельного топлива зимнего п.Тура завезено 132,59 тонны, что составляет 102% завоза от планируемого объема.
Завоз ТЭР завершен в полном объеме, данного общего запаса ТЭР достаточно для завершения отопительного периода 2022-2023гг. и прохождения отопительного периода 2023-2024гг.

2) Оценка готовности к отопительному периоду ресурсоснабжающих организаций и потребителей тепловой и электрической энергии проводилась в соответствии с приказом Департамента инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района от 13.04.2022 №46/13.
В отношении жилищного фонда, оценка готовности осуществляется комиссиями, образованными органами местного самоуправления поселений. Уровень готовности объектов жилищного фонда к отопительному периоду 2022-2023 годов составило 100%.
В соответствии с Распоряжением Енисейского управления Ростехнадзора от 29.09.2022 №РП-361-823-О проводилась проверка готовности к отопительному периоду 2022- 2023 годов Эвенкийского муниципального района с 03.10.2022 по 15.11.2022 года.
По результатам работы комиссии получен акт проверки готовности к отопительному периоду 2022/2023 годов от 02.11.2022 №144/РП-361-823-о/2022 и паспорт готовности с положительным заключением Енисейского управления Ростехнадзора.
Отопительный период проходил в штатном режиме.

3) Вопрос о подготовке и содержании зимних автомобильных дорог на территории Эвенкийского муниципального района.
На территории Эвенкийского муниципального района в 2022-2023 гг.    производились работы по устройству и содержанию зимних автомобильных дорог общей протяженностью 4 142 км.
В  2022 году завершены работы по  регистрации  прав  собственности и постановке  на  кадастровый  учет  всех автозимников (за исключением двух участков по Кежемскому району), работы по очистке полосы отвода  автозимников во  всех группах  поселений общей протяженностью 158 км., по компенсационному лесовосстановлению на площади 7,271 га.
По информации Муниципального казенного учреждения «Управление автомобильных дорог по Эвенкийскому муниципальному району» проведена техническая паспортизация автозимника «Тура – Ванавара - граница Кежемского района» - граница Иркутской области», протяженность автозимника составила 107,617 км., соответствующие изменения в Перечень автозимников Эвенкийского муниципального района будут внесены до начала зимнего сезона 2023-2024 годов. Данный вопрос стоял на контроле комиссии.

4) Информация о ходе выполнения подпрограммы «Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в Эвенкийском муниципальном районе» за 2022 год.
В 2022 году мероприятия выполнены в полном объеме на общую сумму 15 546 375,00 рублей:
Актуализированы схемы теплоснабжения в п.Тура, с.Байкит, с.Ванавара на общую сумму 690 000,00 рублей;
Актуализирована схема водоснабжения и водоотведения в с.Ванавара на сумму 190 000,00 рублей;
Приобретена ДЭУ – 160 для нужд МП «Байкитэнерго» в п. Суломай в количестве 2 (двух) единиц, общая стоимость составляет 5 318 051,00 рублей;
	Приобретена ДЭУ - 100 для нужд МП «Байкитэнерго» в п. Куюмба в количестве 1 (одной) единицы, стоимость которой составляет 2 976 275,00 рублей;
	Приобретена ДЭУ - 60 для нужд МП «Байкитэнерго» в с. Мирюга в количестве 1 (одной) единицы, стоимость которой составляет 1 330 720,00 рублей;
	Приобретена ДЭУ - 100 для нужд МП «Байкитэнерго» в п. Бурный в количестве 1 (одной) единицы, стоимость которой составляет 2 298 963,00 рубля;
	Приобретена ДЭУ - 60 для нужд МП «Байкитэнерго» в п. Кузьмовка в количестве 1 (одной) единицы, стоимость которой составляет 1 289 716,00 рублей;
	Приобретен трансформатор симметрирующий ТСТ-200 нужд МП «Байкитэнерго» в п. Суломай в количестве 1 (одной) единицы, стоимость которого составляет 470 000,00 рублей.
	Так же в 2022 году предусмотрены средства на софинансирование на участие в краевой программе в размере 982 650,00 рублей. Данные средства израсходованы на приобретение и монтаж блочно-модульного здания с установленной системой водоподготовки в п.Тура (сумма субсидии из краевого бюджета, составила 7 746 700,00 рублей).

5) С декабря 2022 года на контроле комиссии по вопросам жилищно – коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи стоят вопросы об организации обеспечения населения с.Ванавара питьевой водой в соответствии с требованиями СанПин и о разработке предложений для определения запасов воды и выявления нового земельного участка для размещения и обустройства скважины в с. Ванавара.
Администрацией Эвенкийского муниципального района была проведена работа с ООО «ТЦ «Эвенкиягеомониторинг», о предложениях по определению запасов воды и выявлению нового земельного участка для размещения и обустройства скважины в с. Ванавара.
По информации предоставленной ООО «ВанавараЭнергоком» было установлено, что потребность для нужд предприятий и населения из подземных источников водоснабжения в с. Ванавара составляет:  за 2021 год- 112218 куб. метров; за 2022 год- 116584 куб. метров. С учетом развития с. Ванавара потребность в воде может составлять 150000 куб. метров.
Исходя из указанной потребности в воде ООО «ТЦ «Эвенкиягеомониторинг»» были предоставлены расчеты по реализации мероприятий по водоснабжению в виде календарного плана на общую сумму в 14 400 000 (четырнадцать миллионов четыреста тысяч) рублей.
Для проведения гидрогеологических работ был направлен запрос в АО «Красноярская горно-геологическая компания». На что получен ответ, что сокращение размеров первого пояса ЗСО скважин в данной ситуации не имеет перспектив положительного решения.
Для решения вопроса АО «Красноярская горно-геологическая компания» было рекомендовано пробурить новую водозаборную скважину, выбрав для нее площадку, соответствующую требованиям СанПиН 2.1.4.1110-02, а скважину 1а перевести в разряд скважин мониторинга. При бурении новой скважины необходимо уделить внимание надежной и достоверной документации геологического разреза.
Администрацией Эвенкийского муниципального района предложено рассмотреть вопрос возможности и экономической целесообразности финансирования мероприятий по проведению разведочных работы с подсчетом запасов подземных вод для обеспечения питьевого водоснабжения населения с.Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
 Данные вопросы рассматриваются совместно с Администрацией Эвенкийского муниципального района, директором ООО «ВанавараЭнергоком», Главой с.Ванавара.
По итогам работы комиссией рекомендовано Администрации Эвенкийского муниципального района продолжить работу по проработке вопроса об организации населения с.Ванавара питьевой водой.

6) В Эвенкийский районный Совет депутатов поступило обращение Главы поселка Суломай Эвенкийского муниципального района об оказании содействия в создании программы по строительству жилья в поселке Суломай.
По результатам рассмотрения данного обращения комиссией было рекомендовано:
- Администрации Эвенкийского муниципального района совместно с Главой поселка Суломай разработать и утвердить   муниципальную программу «О строительстве жилого фонда в п. Суломай» на 5 (пять) лет в установленные для рассмотрения параметров местного бюджета сроки;
- Администрации Эвенкийского муниципального района при формировании параметров районного бюджета на следующий период, начиная с 2024 года, рассматривать дополнительное финансирование сельскому поселению поселка Суломай для реализации мероприятия муниципальной программы сельского поселения «О строительстве жилого фонда в п. Суломай» по приобретению жилых домов;
- Департаменту капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района проработать вопрос по строительству жилого фонда в п.Суломай, в каких зонах находятся земельные участки, выделенные для строительства жилых домов.
На сегодняшний день данный вопрос стоит на контроле комиссии.
[bookmark: _Hlk120012923]
7) Продолжает свою работу рабочая группа по подготовке предложений компенсации выпадающих доходов энергоснабжающим предприятиям.
Для решения вопросов о компенсации выпадающих доходов энергоснабжающим предприятиям, предоставлении субсидии на финансирование затрат, возникших вследствие разницы цены между фактической стоимостью топлива по договорам и стоимостью топлива учтённого в тарифах на предприятиях ЖКХ подготовлены обращения Председателю рабочей группы Законодательного Собрания Красноярского края по регулированию вопросов по выпадающим расходам энергоснабжающих предприятий Васильеву Егору Евгеньевичу о нормативно – правовой базе Красноярского края по вопросу компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций Эвенкийского муниципального района и рассмотрении на совместном заседании с участием членов рабочей группы по подготовке предложений компенсации выпадающих доходов энергоснабжающим предприятиям ЭРСД.  Данный вопрос остается открытым и находится в работе рабочей группы Законодательного Собрания Красноярского края совместно с Администрацией Эвенкийского муниципального района.

Подводя итоги работы комиссии за отчетный период комиссия Эвенкийского районного Совета депутатов отработала в соответствии с планом работы на текущий год. Также хотелось бы отметить конструктивное взаимодействие депутатов с отраслевыми подразделениями Администрации Эвенкийского муниципального района.
Предлагаю признать работу комиссии удовлетворительной и прошу депутатов пятого созыва поддержать.

Председатель комиссии                                                                         А.Н. Супряга

image1.jpeg